CTh. 15.1.46 (*Imppp. Arc., Honor. et Theod. AAA. Aemiliano pu.*, a. 406): *Aedificia privatorum publicis aedibus adhaerentia sive superposita destrui tollique praecipimus. et in posterum id aperte sancimus, ut, si qui aedificandi iuxta publicas aedes animos dederit, quindecim pedum spatio interiecto inter publica ac privata aedificia ita sibi noverit fabricandum, ut tali intervallo et publicae aedes a periculo vindicentur et privatus aedificator velut perperam fabricati loci destructionis quandoque futurae non timeat detrimentum.*

La disposición sanciona el incumplimiento de dicha distancia, que trata de preservar los edificios públicos, con la demolición de lo construido. Como ya hemos visto, en caso de los almacenes la distancia aumenta por el mayor peligro de incendio que lleva aparejado como reza de la constitución contenida en CTh 15.1.4 que ya analizamos.

Posteriormente, el emperador Zenón dicta una serie de normas sobre distancias, alturas vistas etc., que excedería nuestro cometido analizar en materia de prevención de incendios, cuya vigencia, aunque inicialmente fue en Constantinopla, se extendió a todo el imperio<sup>90</sup>. En todo caso el emperador fijó la distancia de separación en doce pies para todo tipo de construcción privada, tanto *domus* como *insulae*: *Cum vero mea (eadem?) constitutio dicat eum qui aedificet inter suam et vicini domum duodecim pedum spatium relinquere debere*<sup>91</sup>. Ahora bien, en lo que concierne a los incendios, dicto una norma en la que se señala de forma explícita el peligro de no respetar algunas distancias y, sobre todo, los materiales que se podían emplear; veamos el fragmento contenido en C. 8.10.12.5:

C. 8.10.12.5: *Item sancimus, ut solaria quae dicuntur post praesentem legem non ex solis lignis et asseribus fiant, sed romanensium quae vocantur specie aedificentur, decem autem pedum intervallum sit inter duo solaria invicem sibi opposita. Quod si propter loci angustiam fieri non possit, alterne solaria struantur. Si vero ipse angiportus non latior decem pedibus sit, ex neutra parte solaria sive maeniana facere praesumant. Et ea, quae secundum dictum modum facta sunt, iubemus quindecim pedum spatio a solo in altum distare et nullo pacto ad perpendicularum eorum columnas lapideas vel ligneas in solo poni vel muros substrui, ne aer sub solariis in altitudine ut dictum est positus obstruatur neve inde angustior fiat angiportus et publica via. Prohibemus etiam scalas fieri, quae a solo angiportus incipiant et*

---

<sup>90</sup> Justiniano promulga la norma en el año 531 resolviendo las controversias suscitadas en torno a la aplicación de ley Zenoniana, en C. 8.10.13: *Cum dubitabatur, utrum constitutio Zenonis divae memoriae ad Adamantium praefectum urbis scripta, quae de servitutibus loquitur, localis est et huic florentissimae urbi dedicata et debent illius quidem iura in hac observari, antiqua vero, quae contraria sunt, locum habere in provinciis: indignum esse nostro tempore putantes aliud ius in hac regia civitate de huiusmodi observari, aliud apud nostros esse provinciales, sancimus eandem constitutionem in omnibus urbibus Romani imperii obtinere et secundum eius definitionem omnia procedere et, si quid ius ex ea lege innovatum est a vetere dispositione, et hoc in provinciis a praesidibus earum observari: ceteris videlicet omnibus, quae non per Zenonianam legem innovata sunt, sed veteribus legibus comprehensa, in sua firmitate in omni loco manentibus.*

<sup>91</sup> C. 8.10.12.2.

*ad solaria ducant, ut ex firmiore structura et ex eo, quod solaria non adeo propinqua sibi sunt, leviora rarioraque accidant (quae nunquam evenire contigant) faciliusque finiantur pericula, quae et urbi et domorum dominis ex incendiis imminet. Sin autem adversus legem nostram solarium fiat vel scala, non solum quod factum est excindetur, verum etiam aedium dominus decem librarum auri multam sustinebit et architectus aut ergolabus qui opus instituit alias decem libras auri dependet, et si opifex qui fabricavit ob paupertatem multari nequeat, verberibus caesus ex urbe expelletur.*

A primera vista, la providencia constituye una limitación legal urbanística a la propiedad en la que se integran numerosos elementos arquitectónicos<sup>92</sup>, sobre los cuales los particulares carecían de la posibilidad de pactar para tratar de soslayar la ley *et nullo pacto ad perpediculum eorum columnas lapideas vel ligneas in solo poni vel muros substrui*. En este fragmento quinto, se disciplinan normas que deben de regir en la construcción de terrazas o *solaria* y balcones o *maeniana*, materiales que se han de utilizar y sus distancias; prohibiéndose en todo caso la construcción de terrazas o balcones cuando la anchura de las calles no alcanzaba los diez pies (2.95 m), en caso de estar en el límite de diez debían de estar dispuestas de forma alternada y nunca enfrentadas; estableciéndose una altura de quince pies (4.42 m) desde el suelo, *iubemus quindecim pedum spatio a solo in altum distare*, para poder construir este tipo de elementos, sin que exista debajo ninguna estructura o volumen conformado por pilares, ni tampoco escalinatas exteriores que lleguen por el exterior de los edificios a las terrazas, todo ello a fin de mantener así una ventilación adecuada y evitar el estrechamiento de las calles.